
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  13/04/2021            Deliberazione n. 1698 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
D.G.R. n°545 del 11.04.2017 POR Puglia 2014-2020 – Patto per la Puglia FSC 2014-2020: settore 

prioritario Infrastrutture- Ammissione a finanziamento interventi “Infrastrutture per l’utilizzazione della 

risorsa idrica reti di irrigazione”. D.G.R. n.1871 del 17/11/2017 e D.G.R. n.783 del 15/05/2018. 

“Ammodernamento e messa in sicurezza dello scarico supplementare della Diga di Occhito sul Fortore”. 

CUP:  J38B18000010002. Approvazione progetto esecutivo, procedure, schema di bando e disciplinare. 
                                                                                                                                                                                                                                                          

L’anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di aprile alle ore 16.00,                     

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 7968 

del 08/04/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai e Gatta. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°545/2017, n°1871/2017 e n°782/2018 "- Patto 

per la Puglia FSC 2014-2020: Settore prioritario Infrastrutture- Ammissione a finanziamento 

interventi “Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica reti di irrigazione”- ha ammesso a 

finanziamento i lavori di “Ammodernamento e messa in sicurezza dello scarico supplementare della 

Diga di Occhito sul Fortore” per l'importo complessivo di € 700.000,00;  

 con propria deliberazione n° 775 del 16.01.2018 è stato nominato RUP per l'intervento in oggetto 

l'Ing. Raffaele Fattibene; 

 la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di € 700.000,00 recante il seguente quadro economico:  

 
A LAVORI 

A.1 Importo totale dei lavori 
 
€ 

 
399.653,22  

 

A.2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima € 30.728,73  

Importo lavori soggetto a ribasso € 368.924,49  

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

        B.4 Imprevisti 

 

 
€ 

 
 

39.964,40 

 

B.9 Spese per adeguamento del sistema di telecontrollo € 96.000,00  

B.8 Spese generali (15% di A.1) € 55.338,67  

di cui € 7.378,49 (2% di A.1) per accantonamento art. 113 

D.lgs. 50/2016 

   

B.12 Iva (22% di A.1+B9)    €     109.043,71  

 Totale somme a disposizione   €     300.346,78  

 Totale Intervento €     700.000,00  

    

Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento dell'importo complessivo 
di € 700.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Vista la proposta del RUP di adottare, per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, la procedura aperta ex 
art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più 
vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei suddetti lavori adottando la procedura di gara ed il 
criterio di aggiudicazione proposti dal RUP; 

Visti lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, 
Capitolo 193 del competente esercizio finanziario; 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo € 700.000,00, di cui                  

€ 368.924,49 per lavori e €. 30.728,73 per oneri di sicurezza non compresi nei prezzi di stima, 

articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 



 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Risorse Idriche per i provvedimenti di competenza. 

      di indire apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 

dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per 

l'affidamento dei lavori riguardanti il “Ammodernamento e messa in sicurezza dello scarico 

supplementare della Diga di Occhito sul Fortore”. CUP: J38B18000010002; 

     di approvare lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

     di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 193 del 
competente esercizio finanziario. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 19/04/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


